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INFORME EVALUACION 

 
PROCESO No:   SA19-108 

OBJETO CONTRACTUAL: 

 
PRESTACION DEL SERVICIO DE VIGILANCIA PRIVADA PARA LAS INSTALACIONES FISICAS, VALORES, 
BIENES Y TERCEROS DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ. 
 

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  

30 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las 

propuestas recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 

PROTEVIS LIMITADA 
PROTECCION 

VIGILANCIA SEGURIDAD 
EN REORGANIZACIÓN 

CUMPLE NA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

COOPERATIVA 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA DE NORTE 
DE SANTANDER 

COOSERVINORT CTA 

CUMPLE NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 TIGERS JOB LTDA CUMPLE NA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

4 
ATALAYA 1 SECURITY 

GROUP LTDA 
CUMPLE NA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

OBSERVACIONES:  
 
PROTEVIS LIMITADA PROTECCION VIGILANCIA SEGURIDAD EN REORGANIZACIÓN:  
 
En cuanto a Capacidad Jurídica Faltó Huella del Representante Legal en la tercera página del SARLAFT, al lado de la firma 
Representante Legal y/o Persona Natural y No aporta Garantía de Seriedad de la oferta, pese a que el primer requisito es 
subsanable no se solicitará el mismo, por cuanto al momento del cierre allegó sobre marcado con póliza de seriedad de la 
oferta, pero al momento de la verificación de Requisitos Habilitantes se constató que solo contenía el CLAUSULADO, de la 
garantía., en consecuencia conforme lo indicado en las Causales de Rechazo de la Oferta vistas a folio 9 numeral 6.25.15, 
en concordancia con el acápite 9.2 Capacidad Jurídica numeral 10 garantía de Seriedad de la oferta, visto a folio  20 de la 
Invitación pública de Menor cuantía “La no entrega de la Garantía de Seriedad de Seriedad junto con la propuesta no será 
subsanable y será causal de rechazo de la PROPUESTA” 
 
TIGERS JOB LTDA:   
 
En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no obstante, 
debe subsanar el siguiente requisito: 
 

 Aportar Dictamen del Revisor Fiscal y Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en la Invitación 
Pública de menor Cuantía acápite 9.3, visto a folio 23 : “Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  
cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal: 
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte mínimo a 30 de junio de 2018, con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados”.  
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ATALAYA 1 SECURITY GROUP LTDA: 
 
En cuanto a Capacidad Jurídica Faltó Huella del Representante Legal en la tercera página del SARLAFT, al lado de la firma 
Representante Legal y/o Persona Natural, debe subsanar este requisito adjuntando nuevamente el SARLAFT con firma y 
huella del Representante Legal. 
 
En cuanto a la Capacidad Financiera y Organizacional el proponente cumple con los indicadores financieros no obstante, 
debe subsanar el siguiente requisito: 
 

 Aportar Dictamen del Revisor Fiscal y Certificación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo exigido en la Invitación 
Pública de menor Cuantía acápite 9.3, visto a folio 23 : “Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  
cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal: 
Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte mínimo a 30 de junio de 2018, con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados”.  

 

 

EVALUACION 

 
GENERALIDADES: 
 
Las ofertas deben cumplir técnicamente con las especificaciones o requisitos exigidos, para así poder ser 
calificadas técnica y económicamente de acuerdo a los siguientes criterios: 
 

1. TALENTO HUMANO: El contratista debe contar con recurso humano suficiente para dar cobertura a la 
necesidad institucional de acuerdo a la siguiente ubicación y servicios: 

Ubicación Descripción del Servicio 

Entrada Principal Urgencias 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Urgencias Pediatría 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Urgencias Adultos 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Rotador y Parqueadero 12 Horas Lunes a Domingo Incluyen Festivos 

Entrada Principal Portón 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Principal HUEM 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Principal DAMA 12 Horas Diurnas de 6 am a 6 pm de Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Almacén 12 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Entrada Consulta Externa 12 Horas Diurnas de Lunes a Viernes Horario Administrativo 

Rampa 12 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

Radioterapia 24 Horas Lunes a Domingo Incluyendo Festivos 

 

Adicionalmente, debe colocar a disposición del contrato, personal que cuente con el siguiente rol: Un (1) 
Coordinador del Contrato  y Un (1) supervisor para garantizar con eficiencia y  eficacia y con experiencia en  el 
servicio de vigilancia, el cual supervisara y dirigirá el proceso de vigilancia en el HOSPITAL. En cumplimiento del 
Decreto 4950 del 2007 señala que en ambos casos el porcentaje adicional corresponde a los costos de 
administración y supervisión, de acuerdo al tipo de vigilancia que se preste y los medios que se utilice para ello. 
Dado lo anterior se deberá disponer de un supervisor tiempo completo, que no podrá ser en ninguno de los 
casos los puestos anteriormente enunciados. 

El personal con quien se vaya a prestar el servicio en la Institución, debe contar con el siguiente perfil: 

2. PERFIL: 
 

RECURSO 
HUMANO 

FORMACION 
ACADEMICA 

EXPERIENCIA OTROS 

PERSONAL DE 
GUARDA Y/ O 
GUARDAS DE 
SEGURIDAD 

BACHILLER, CON 
LIBRETA MILITAR 

(cuando aplica) 
2 AÑOS  

EN SERVICIOS DE 
VIGILANCIA, 

PREFERIBLEMENTE EN 
ENTIDADES DEL SECTOR 

SALUD 

CURSOS DE 
REENTRENAMIENTO 

EN VIGILANCIA 
PRIVADA EXPEDIDO 

POR UNA INSTITUCION 
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COORDINADOR 

TITULO TECNICO, 
TECNOLOGO O 
PROFESIONAL CON 
LIBRETA MILITAR 

MINIMA 
DE CINCO 
(5)  AÑOS 

COMO SUPERVISOR DE 
PERSONAL DE EMPRESAS 

DE VIGILANCIA 
PREFERIBLEMENTE CON 

EXPERIENCIA EN 
ENTIDADES DEL SECTOR 

SALUD 

DEBIDAMENTE 
AUTORIZADA POR LA 
SUPER INTENDENCIA 

DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

SUPERVISOR  

TITULO TECNICO, 
TECNOLOGO O 
PROFESIONAL CON 
CEDULA MILITAR Y 
RESOLUCION 
EXPEDIDA POR LA 
SUPERINTENDENCIA 
DE VIGILANCIA COMO 
ASESOR EN 
SEGURIDAD PRIVADA 

MINIMA 
DE CINCO 
(5)  AÑOS 

CURSOS DE 
REENTRENAMIENTO 

EN SUPERVISION 
EXPEDIDO POR UNA 

INSTITUCION 
DEBIDAMENTE 

AUTORIZADA POR LA 
SUPER INTENDENCIA 

DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

 
EVALUACION DE REQUISITOS MÍNIMOS 
 
Conforme evaluación allegada por el Líder de Programa Gestión y Desarrollo del Talento Humano, se evaluaron 
los siguientes perfiles:  
 

No: PROPONENTE 
FORMACION 
ACADEMICA 

EXPERIENCIA OTROS 

1 
PROTEVIS LIMITADA PROTECCION 

VIGILANCIA SEGURIDAD EN 
REORGANIZACIÓN 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

2 
COOPERATIVA SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA DE NORTE DE 
SANTANDER COOSERVINORT CTA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 TIGERS JOB LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 ATALAYA 1 SECURITY GROUP LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
PROTEVIS LIMITADA PROTECCION VIGILANCIA SEGURIDAD EN REORGANIZACIÓN: 
 

1. Faltan requisitos del perfil de coordinador, señor Arnulfo Barbosa Pinzón:  Formato Único de persona Natural 
Función Publica, libreta militar, experiencia y el curso de reentrenamiento en Supervisión expedido por un institución 
debidamente autorizada por la Super intendencia de vigilancia y seguridad. 

2. Faltan requisitos del Perfil de supervisor, señor Jorge Leonardo Hernández Castro: Formato Único de persona 
Natural Función Pública, título técnico, tecnólogo o profesional, libreta militar. 

3. No presentaron hojas de vida con los requisitos exigidos en el perfil del personal de guarda y/o guardas de 
seguridad. 

  
Conforme lo expuesto el oferente PROTEVIS LIMITADA PROTECCION VIGILANCIA SEGURIDAD EN 
REORGANIZACIÓN no cumple el perfil mínimo exigido en la invitación. 
  

CRITERIOS DE SELECCIÓN 
 
1. PROPUESTA ECONOMICA ( 80 PUNTOS ) 

 

Se calificará con 80 puntos la oferta con menor precio, y se otorgará el puntaje proporcional de acuerdo al precio 
ofertado, comparado con el menor precio; es decir:  (Menor precio ofertado/precio comparado)*80 
 
2. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (20 PUNTOS) 

 
Con fundamentado en la Ley 816 de 2003, se incorpora el criterio de apoyo a la industria nacional, el cual se 
evaluará con base en certificación del representante legal y/o oficina encargada del recurso humano, si no se 
presenta, se calificará con cero, teniendo en cuenta: 
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VARIABLE PUNTAJE 

Personal colombiano 20 

Personal colombiano y extranjero 10 

Personal extranjero 7 

 
 
RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN: 
 
 
COOPERATIVA SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE NORTE DE SANTANDER COOSERVINORT CTA 

 
 

 
ATALAYA 1 SECURITY GROUP LTDA 
 
 
 

 
 
TIGERS JOB 
 

 
 

 
No: 

 
CRITERIOS 

 
PUNTAJE 

  
PROPUESTA ECONOMICA 

 
80 

  
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 
(Folio 0055 al 0056 cap. jurídica) 

 
20 

 
TOTAL 

 
100 

No:  
CRITERIOS 

 
PUNTAJE 

  
PROPUESTA ECONOMICA 

 
72 

  
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 
(Folio 07 cuadernillo 4) 

 
20 

 
TOTAL 

 
92 

No:  
CRITERIOS 

 
PUNTAJE 

  
PROPUESTA ECONOMICA 

 
72.34 

  
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 
(FOLIO 359 cuadernillo. 1) 

 
20 

 
TOTAL 

 
92.34 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

Una vez agotado el proceso de evaluación y calificación de los factores técnicos de escogencia objeto de 
puntuación y de la valoración económica de la propuesta presentada, se determinará el orden de elegibilidad, 
así: 
 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

(80) 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 

NACIONAL (20) 
PUNTAJE TOTAL 

Primer Lugar COOSERVINORT 
 

80 
 

20 
 

100 

Segundo Lugar 
ATALAYA SECURITY 
GROUP LTDA 

 
72.34 

 
20 

 
92.34 

Tercer Lugar TIGERS JOOB LTDA  
 

72 
 

20 
 

92 
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Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato a: COOPERATIVA 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE NORTE DE SANTANDER COOSERVINORT CTA. identificado con 
800.066.984-8. Representada legalmente por  CESAR ALDANA PEREZ, C.C.88.196.767 de Cúcuta. 
 

Se expide a los, seis (06) días del mes de Febrero  de 2019 

Original firmado 
 
 
SORAYA TATIANA CACERES SANTOS                         ANDRES ELOY GALVIS JAIMES 
Subgerente  Administrativo   (E )                                        Subgerente de Servicios de Salud ( E ) 
 

 

 

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO 

Líder Recursos Financieros 

Invitado: 

 

 

 

 

 

MAURICIO PINZON BARAJAS 

Coordinador ActisaludGABYS     
 
 
Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo  GABYS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


